resulte no apuramento de imposto a pagar, é o do valor da prestação pecuniária que se pretende 

ver anulada.  

Na situação vertente, o pedido impugnatório do Requerente dirige-se à anulação 

(integral) do ato de liquidação de IRC referente ao período de tributação de 2022, no valor a 

pagar de € 310 957,93 (trezentos e dez mil novecentos e cinquenta e sete euros e noventa e três 

cêntimos), em resultado de correção à matéria coletável de € 1 326 876,50 (um milhão trezentos 

e vinte e seis mil oitocentos e setenta e seis euros e cinquenta cêntimos). 

De notar que a correção à matéria coletável na origem do ato de liquidação de IRC 

impugnado não deriva de divergência relativa ao valor real das operações subjacentes, nem da 

fixação dos valores patrimoniais tributários (“VPT”), mas da possibilidade de escolha de um

[...]

a) Julgar improcedente o pedido de pronúncia arbitral, mantendo na ordem jurídica a 

liquidação no montante de € 310 957,93, resultante da correção à matéria coletável de IRC 

do exercício de 2022, operada pelos Serviços de Inspeção da AT. 

b) Fixar o valor do processo em € 310 957,93 (trezentos e dez mil novecentos e cinquenta e 

sete euros e noventa e três cêntimos) de harmonia com as disposições contidas no artigo 

299º, nº 1, do CPC, artigo 97º-A do CPPT, e artigo 3º, nº2, do RCPAT. 

c) Custas a cargo da Requerente, ao abrigo do nº4 do artigo 22º do RJAT, fixando-se o 

respetivo montante em € 5 508,00 (cinco mil quinhentos e oito euros), de acordo com o 

disposto na tabela I referida no artigo 4º do RCPAT. 

Notifique. 

Lisboa, 16 de janeiro de 2026.  

Av.ª Duque de Loulé n.º 72 A  •  1050-091 LISBOA   •   213 189 027  /  217 653 423 (Chamada para a rede fixa nacional) •